
KONTAKT

+420 734 510 213
info@cizincijmk.cz 

ADRESA

Centrum pro cizince 
Jihomoravského kraje
Kounicova 13, 602 00 Brno 

Mám nárok na příspěvek na ubytování, pokud zůstanu 
v poskytnutém ubytovacím zařízení po uplynutí 150denní 
lhůty a dohodnu se s ubytovatelem na platebních podmín-
kách?

Jaké jsou podmínky pro uplatnění plné výše započitatel-
ných nákladů?

Jaké změny nastanou od 1. července 2023?1.

Příspěvek na bydlení v rámci humanitární dávky
pro držitele dočasné ochrany (DO)

Humanitární dávka nově pomůže i s náklady na bydlení. 
Částky související s bydlením budou poskytovány přímo 
držitelům DO v rámci humanitární dávky jako příspěvek na 
náklady spojené s bydlením v bytech nebo jiných prostorech 
k ubytování.

3.

Ano. Pokud máte DO a zůstanete bydlet v poskytnutém 
ubytovacím zařízení dle zákona č. 65/2022 Sb. i po dosažení 
maximální doby 150 dnů ve formě úplatného ubytování, máte 
nárok na navýšení humanitární dávky o příplatek na bydlení. 
Bude se na vás vztahovat výše započitatelných nákladů na 
bydlení v „jiných prostorách k bydlení“, která bude stanovena 
na úrovni 80 % započitatelných nákladů na bydlení.

Jakou část příspěvku na ubytování dostanu, pokud byt 
není v evidenci MPSV?5.
Pokud byt není v evidenci MPSV a platíte za bydlení, náleží 
vám pouze snížená částka započitatelných nákladů ve výši 
max. 80 %.

Jak se mění poskytování příspěvku pro solidární 
domácnost?2.
Od 1. července bude dávka poskytována přímo osobám s DO 
jako součást humanitární dávky. 

4.
Aby měla osoba s DO nárok na plnou výši započitatelných 
nákladů na bydlení, musí bydlet v bytě samostatně 
na základě nájemní smlouvy (nikoli ve sdílené domácnosti 
s vlastníkem či pronajímatelem). Byt musí být zapsán 
v evidenci bytů MPSV. V případě, že již smlouvu uzavřenou 
má a bude platit i po 1. červenci, není třeba uzavírat novou 
smlouvu.

Zapsat byt do evidence může pouze jeho vlastník.

od 1. července 2023
Nejčastější otázky a odpovědi:



Kolik činí započitatelné náklady na bydlení?

Dostanu tyto započitatelné náklady na bydlení v plné výši?

Dostanu příspěvek, pokud žiji ve sdílené domácnosti?6.
Ano. V takovém případě můžete obdržet pouze sníženou 
částku započitatelných nákladů ve výši max. 80 %.

8. https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-pro-solidarni-domacnost

* Chystá se nařízení vlády o započitatelných nákladech na bydlení 
a ubytování pro účely stanovení nároku na humanitární dávku a její 
výše, které počítá s avizovanými částkami

Je v případě sdílené domácnosti nutné uzavírat nájemní 
smlouvu?7.
Ne. Byt, který není plně k dispozici osobám s DO, nelze 
zaregistrovat v evidenci bytů MPSV a není nutné v rámci 
spolubydlení sepisovat smlouvu. 

9.
Uvedené částky jsou maximální. Humanitární dávka (HuD) 
bude pro každého žadatele rozdílná.

Konečná výše humanitární dávky bude nastavena tak, že od 
součtu dávek členů domácnosti (stanovené „jednotlivými“ 
humanitárními dávkami ve výši životního nebo existenčního 
minima, nebo násobků životního minima) a započitatelných 
nákladů na bydlení (stanovené nařízením vlády rozdílně pro 
bydlení v bytech v evidenci nebo v ubytování bez evidence) 
se odečtou příjmy domácnosti a rozdíl tvoří výši dávky.

VZOR: HuD + započitatelné náklady na bydlení podle 
nařízení – příjem = dávka (tato částka je pak následně 
porovnána s případnými úsporami)

Byt v evidenci* Prostory mimo evidenci 
a sdílené domácnosti*

1 osoba 
2 osoby  
3 osoby  
4 osoby        
5 a více osob       

3 000 Kč
6 000 Kč
9 000 Kč

12 000 Kč
15 000 Kč

1 osoba 
2 osoby  
3 osoby  
4 osoby        
5 a více osob       

2 400 Kč
4 800 Kč
7 200 Kč
9 600 Kč

12 000 Kč

KONTAKT

+420 734 510 213
info@cizincijmk.cz 

ADRESA

Centrum pro cizince 
Jihomoravského kraje
Kounicova 13, 602 00 Brno 



Pokud platím například 15 000 Kč za nájem, bude mi 
kompenzovaná plná výše nájemného?

Je stanovena minimální nebo maximální výše nájemného, 
abych měl nárok na příspěvek na ubytování?

10.
Ne. Získáte pouze částku započitatelných nákladů na 
bydlení, která bude vypočtena na základě vašich příjmů a 
výdajů na bydlení, maximálně však stanovenou částku dle 
nařízení vlády (viz.tabulka bod.8).

Matka a dvě děti (obě starší 10let) v bytě v evidenci

dávka = (11 840 + 9 000) – 20 000 = dávka 
840 Kč (tato částka je pak následně 
porovnána s případnými úsporami)

Součet HuD (3. měsíc), o který žádají: matka: 
4 860 Kč; 1. dítě: 3 490 Kč; 2. dítě: 3 490 Kč 
(= 11 840 Kč)

Započitatelné náklady na bydlení podle 
nařízení: 9 000 Kč 

Příjem: 20 000 Kč 

I.

Matka, dítě (8 let) a sestra matky (v produktivním věku, pracuje) společně 
hospodařící v bytě v evidenci:

dávka = (10 448 + 9 000) – 18 000 = dávka 1 
448 Kč (tato částka je pak následně 
porovnána s případnými úsporami

Součet HuD (8. měsíc), o který žádají: matka: 
3 130 Kč; dítě: 4 188 Kč; sestra matky: 3 130 
Kč (= 10 448 Kč)

Započitatelné náklady na bydlení podle 
nařízení: 9 000 Kč

Příjem: 18 000 Kč

III.

Dva senioři starší 65 let (jeden OZP) v bytě v evidenci

dávka = (12 150 + 6 000) – 4 500 = dávka 13 
650 Kč (tato částka je pak následně 
porovnána s případnými úsporami)

Součet HuD (8. měsíc), o který žádají: osoba: 
4 860 Kč; osoba OZP: 7 290 Kč (= 12 150 Kč)

Započitatelné náklady na bydlení podle 
nařízení: 6 000 Kč

Příjem: 4 500 Kč (např. dávky z Ukrajiny) 

II.

11.
Není. Výše nájmu je na vaší vzájemné domluvě s poskytova-
telem ubytování, jedná se o soukromoprávní vztah. 

KONTAKT

+420 734 510 213
info@cizincijmk.cz 

ADRESA

Centrum pro cizince 
Jihomoravského kraje
Kounicova 13, 602 00 Brno 



Jak mohu o humanitární dávku, včetně příspěvku na 
ubytování požádat od 1. července?

Jaké doklady je třeba doložit k žádosti o humanitární 
dávku včetně příspěvku na ubytování?

12.
O humanitární dávku můžete požádat na https://davky-
uk.mpsv.cz/uk. Do aplikace Humanitární dávky se přihlásíte 
pouze na základě elektronické Identity občana. Více o 
elektronické identitě a jejím zřízení se dozvíte na https://in-
fo.identitaobcana.cz/ . Můžete si také nechat zřídit na 
nejbližším pracovišti Czech POINTu elektronický klíč (Mobilní 
klíč eGovernmentu).

Můžu o humanitární dávku a příspěvek na bydlení žádat 
zpětně?14.
Ne. V souladu se zákonem není možné podávat žádosti 
zpětně.

13.
Žádost o 1. humanitární dávku lze podat bez dokládání 
příjmů a dalších dokladů.

Žádost o 2. a další humanitární dávku je nutné doložit 
prohlášením žadatele, ve kterém uvedete, zda jste v České 
republice zaměstnán, zda máte k dispozici nějaké finanční 
prostředky nebo jiné příjmy či úspory (tedy mzda, plat, 
příjem z podnikání, dávky důchodového pojištění atd.), zda 
jste za kalendářní měsíc, ve kterém podáváte žádost o 
humanitární dávku, a v jaké částce, povinen hradit náklady 
na bydlení. Na základě toho Úřad práce ČR posoudí všechny 
skutečnosti a rozhodne o výši poskytnuté dávky.  

Mám nárok na státní sociální podporu?15.
Ne. Osoby s DO nemají nárok na dávky státní sociální podpo-
ry poskytované občanům ČR.

KONTAKT

+420 734 510 213
info@cizincijmk.cz 

ADRESA

Centrum pro cizince 
Jihomoravského kraje
Kounicova 13, 602 00 Brno 


